
2023학년도

군산동고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-11 예산액 2,483,909,000

제2023학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,839,921,000원"을 "세입·세출 각각 2,483,909,000원"으로 한다.

2양정아 2023년 04월 11일 13시 44분 50초 전라북도교육청 군산동고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,483,909 1,839,921 643,988 35

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 74,359 92,929 3.7

학생복지/교육격차 해소 177,131 979,084 39.4

기본적 교육활동 215,947 572,697 23

선택적 교육활동 83,754 219,946 8.8

교육활동 지원 51,756 182,556 7.3

학교 일반운영 41,038 431,694 17.3

학교 재무활동 3 5,003 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 2,378 2,378 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 622,809 1,915,577 77.1

자체수입 학부모부담수입 0 525,153 21.1

자체수입 행정활동수입 4,200 16,200 0.6

기타수입 전년도이월금 14,601 24,601 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,917,955 1,292,768 625,187

1.지방자치단체이전수입 2,378 0 2,378

1.비법정이전수입 2,378 0 2,378

1.기초지방자치단체전입금 2,378 0 2,378

1.급식비보조금(기초) 2,378 0 2,378
친환경쌀 조석식 차액 지원 : 2,377,280원*1교

 =
2,378,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,915,577 1,292,768 622,809

1.교육비특별회계전입금수입 1,915,577 1,292,768 622,809

1.교육비특별회계전입금 1,915,577 1,292,768 622,809

1.학교운영비전입금 768,691 768,691 0

2.목적사업비전입금 1,146,886 524,077 622,809
(성립전_1추)기숙사사감 인건비 지원 : 

12,844,000원 * 1교 =
12,844,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 3,726,000원 * 1

교 =
3,726,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비(목적) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비(목적) : 

23,897,000원 * 1교 =
23,897,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 사업비 : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

50,251,000원 * 1교 =
50,251,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 7,434,000원

 * 1교 =
7,434,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목적) : 

34,124,000원 * 1교 =
34,124,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목적) : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 16,300,000

원 * 1교 =
16,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 22,610,000원 * 

1교 =
22,610,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2023년 전자태그 기반 물품관리 

운영비 : 16,850,000원 * 1교 =
16,850,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 

31,693,000원 * 1교 =
31,693,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 60,900,000원 

* 1교 =
60,900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)고교학점제 기반조성 지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 

143,500,000원 * 1교 =
143,500,000

(성립전_1추)무선망 추가 구축비 : 17,136,000

원 * 1교 =
17,136,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

토요스포츠데이 운영 : 980,000원 * 1교 = 980,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,674,000원 * 1교 =
16,674,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비(목적)

 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지침 운영학교 지

원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비  : 540,000원 * 1

교 =
540,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

2,430,000원 * 1교 =
2,430,000

친환경우수농축산물지원 : 24,738,000원 * 1교

 =
24,738,000

우수농축산물부식비지원 : 10,602,000원 * 1교

 =
10,602,000

육성종목 훈련비 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

육성종목 훈련교통비 : 14,000,000원 * 1교 = 14,000,000

2.자체수입 541,353 537,153 4,200

1.학부모부담수입 525,153 525,153 0

1.수익자부담수입 525,153 525,153 0

1.급식비 168,021 168,021 0

1.급식비 168,021 168,021 0

2.방과후학교활동비 61,972 61,972 0

1.방과후학교활동비 61,972 61,972 0

3.현장체험학습비 166,400 166,400 0

1.현장체험학습비 166,400 166,400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 10,290 10,290 0

1.졸업앨범비 10,290 10,290 0

5.기숙사비 43,500 43,500 0

1.기숙사비 43,500 43,500 0

6.교복구입비 74,970 74,970 0

1.교복구입비 74,970 74,970 0

2.행정활동수입 16,200 12,000 4,200

1.사용료및수수료 11,000 10,000 1,000

1.사용료및수수료 11,000 10,000 1,000

1.사용료 11,000 10,000 1,000 학교시설사용료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 5,200 2,000 3,200

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,700 500 3,200

1.기타행정활동수입 3,700 500 3,200 수도광열비 : 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

폐식용유 매각대금 : 100,000원 * 10회 = 1,000,000

교생실습비 : 100,000원 * 2회 = 200,000

3.기타수입 24,601 10,000 14,601

1.전년도이월금 24,601 10,000 14,601

1.순세계잉여금 24,601 10,000 14,601

1.순세계잉여금 24,601 10,000 14,601

1.순세계잉여금 24,601 10,000 14,601 순세계잉여금 : 14,600,380원*1회 = 14,601,000

세입합계 2,483,909 1,839,921 643,988
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,929 18,570 74,359

1.기타 교직원보수 75,139 780 74,359

1.교직원대체인건비 74,359 0 74,359

1.기간제교원인건비 74,359 0 74,359

1.기간제교원인건비 74,359 0 74,359
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

7,434,000원 * 1회 =
7,434,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

45,211,000원 * 1교 =
45,211,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,673,310원 * 1교 =
16,674,000

2.기타수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.기타수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,790 17,790 0

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 12,190 12,190 0

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원문화행사 8,990 8,990 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.여비 5,260 5,260 0

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 979,084 801,953 177,131

1.급식 관리 691,549 619,348 72,201

1.학교급식운영 691,549 619,348 72,201

1.영양사인건비 20,600 20,600 0

1.공무직인건비 20,600 20,600 0

2.급식재료구입비 580,297 542,579 37,718
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 580,297 542,579 37,718
친환경쌀(군산시보조금) : 2,377,280원*1

교 =
2,378,000

친환경우수농축산물 구입 : 24,738,000원

*1교 =
24,738,000

우수농축산물 부식비 지원 : 10,602,000원

*1교 =
10,602,000

3.급식운영비 55,119 55,119 0

1.일반수용비 36,419 36,419 0

2.연료비 18,700 18,700 0

4.급식기구확충비 32,743 1,050 31,693

1.비품구입비 32,743 1,050 31,693
(성립전_1추)학교급식 환경개선(목적) : 

31,693,000원*1교=
31,693,000

5.급식종사자인건비(목적) 2,430 0 2,430

1.공무직인건비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 2,430,000원*1교=
2,430,000

6.급식종사자폐암검진비(목적) 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 (성립전_1추)폐암검진비 : 120,000원*3명= 360,000

2.기숙사 관리 60,820 43,500 17,320

1.기숙사운영 60,820 43,500 17,320

1.기숙사운영비 10,316 10,316 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 800 800 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.학생복지비 1,716 1,716 0

2.기숙사직원인건비 33,184 33,184 0

1.공무직인건비 32,068 32,068 0

2.공무직법정부담금 1,116 1,116 0

3.사감인건비지원(목적) 13,594 0 13,594

1.공무직인건비 13,594 0 13,594
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)인건비 : 8,406,000원*1회= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 878,000원*1회= 878,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.기숙사사배자지원금(목적) 2,430 0 2,430

1.전기요금 2,430 0 2,430
(성립전_1추)사배자지원금 : 2,430,000원

*1회=
2,430,000

5.기숙사운영지원금(목적) 1,296 0 1,296

1.전기요금 1,296 0 1,296 (성립전_1추)전기요금 : 1,296,000원*1회= 1,296,000

3.보건관리 80,555 53,845 26,710

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,595 15,495 4,100

1.학생건강검사 9,565 9,565 0

1.학생복지비 9,565 9,565 0

2.보건실운영 7,930 5,930 2,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,600 3,100 -500
학생 심폐소생술 연수비 : -500,000원*1회

 =
-500,000

3.교직원복지비 660 0 660 교직원잠복결핵검사비 : 60,000원*11명 = 660,000

4.학생복지비 2,570 2,730 -160 약품구입 : -160,000원*1회 = -160,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입(목적) :

 2,000,000원*1대 =
2,000,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 0 2,100

1.운영수당 202 0 202
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 강사비 : 

202,000원*1회 =
202,000

2.교육운영비 1,898 0 1,898
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영 : 

474,500원*4회 =
1,898,000

2.학교환경위생관리 60,960 38,350 22,610

1.먹는물관리 13,470 13,470 0

1.일반수용비 13,470 13,470 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.감염병예방관리(경상목적) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비(목적)22,610 0 22,610

1.일반수용비 22,610 0 22,610
방역활동 자원봉사자 운영 : 22,610,000원

*1교 =
22,610,000

4.학생복지 146,160 85,260 60,900

1.학생복지운영 146,160 85,260 60,900

1.졸업앨범제작 10,290 10,290 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0

2.학생교복구입 135,870 74,970 60,900

1.학생복지비 135,870 74,970 60,900
(성립전_1추)교복구입비 지원(목적) : 

300,000원*203명 =
60,900,000

3.기본적 교육활동 572,697 356,750 215,947

1.교과 활동 207,877 135,430 72,447

1.교과활동지원 101,360 80,560 20,800

1.교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.보결수업관리 3,750 3,750 0

1.운영수당 3,750 3,750 0

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.자율선택과제-독서글쓰기(경상목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

5.자율선택과제-수학과학체험활동(경상목적)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.고교학점제 준비학교(경상목적) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 홍보물품 : -10,000원*300개 = -3,000,000

2.운영수당 14,380 10,280 4,100 독서교육 강사비 : -250,000원*2회 = -500,000

교육과정 강사비 : 200,000원*32회 = 6,400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

최소성취수준보장지도 강사비 : -30,000원

*60회 =
-1,800,000

3.교육운영비 21,720 20,820 900
자율활동 프로젝트 운영비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

교육과정 운영비 : 311,500원*20회 = 6,230,000

교원연수 운영비 : -190,000원*10회 = -1,900,000

진로활동 운영비 : 272,000원*5회= 1,360,000

최소성취수준보장지도 운영 : -20,000원

*10종*1회 =
-200,000

교과체험활동 운영 : -1,600,000원*2회 = -3,200,000

문해력교육 : -70,000원*5회 = -350,000

선택중심교육과정자료제작 : -4,200원*200

개 =
-840,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 0 2,000 -2,000
자율적교육과정 비품 구입 : -1,000,000원

*2종*1회 =
-2,000,000

7.교과협의회운영 810 810 0

1.일반업무추진비 810 810 0

8.고교학점제 기반조성(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,740 0 3,740 (성립전_1추)강사비 : 55,000원*2명*34회= 3,740,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)교육용품 구입 : 31,000원*10

종 =
310,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 30,000원*15

명*1과목 =
450,000

9.선진형 교과교실제(목적) 16,300 0 16,300

1.교육운영비 10,990 0 10,990
(성립전_1추)수업재료 구입 : 300,000원*7

과목*2회 =
4,200,000

(성립전_1추)교수학습자료 제작 : 350,000

원*7과목*1회 =
2,450,000

(성립전_1추)전산소모품 구입 : 20,000원

*10종*8회 =
1,600,000

(성립전_1추)교구 및 기자재 유지보수 : 

50,000원*10종*1회 =
500,000

(성립전_1추)연구회 운영 : 32,000원*35명

*2회 =
2,240,000

2.목적사업업무추진비 810 0 810
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*27명*2

회 =
810,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)기자재 교체 : 300,000원*5종

*1회 =
1,500,000

4.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*100권*2

회 =
3,000,000

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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사업 경정
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.수학 교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.비품구입비 800 800 0

5.과학 교과활동 19,020 19,020 0

1.교과운영 8,460 8,460 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.도서구입비 960 960 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과활동 7,160 7,160 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 11,450 11,450 0

1.음악교과운영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 55,347 3,700 51,647

1.원어민보조교사인건비 27,000 0 27,000

1.기간제교원인건비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

25,200,000원*1교=
25,200,000

2.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)원어민보조교사4대보험 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.영어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 500 500 0

3.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.영어회화전문강사인건비(목적) 24,647 0 24,647

1.기간제교원인건비 22,738 0 22,738
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)인건비 : 14,688,000원*1회= 14,688,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제교원법정부담금 1,909 0 1,909 (성립전_1추)4대보험 : 1,909,000원*1회= 1,909,000

9.선택 교과활동 2,250 2,250 0

1.한문교과운영 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

2.기후변화교육(경상목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 364,820 221,320 143,500

1.자율활동 21,140 21,140 0

1.학생회활동지원 7,940 7,940 0

1.학생복지비 7,940 7,940 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.현장체험학습활동 320,300 176,800 143,500

1.수학여행 320,300 176,800 143,500

1.여비 10,400 10,400 0

2.교육운영비 166,400 166,400 0

3.학생복지비 143,500 0 143,500
(성립전_1추)현장체험학습비 지원(목적) :

 350,000원*410명 =
143,500,000

3.동아리활동 5,900 5,900 0

1.동아리활동 5,900 5,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

4.진로활동 17,480 17,480 0

1.진로체험활동 16,480 16,480 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 14,980 14,980 0

2.진로멘토링운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0
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4.선택적 교육활동 219,946 136,192 83,754

1.방과후학교 운영 81,252 61,972 19,280

1.방과후학교운영 81,252 61,972 19,280

1.교과프로그램 13,300 13,300 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.특기적성교육 48,672 48,672 0

1.운영수당 48,672 48,672 0

3.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
토요스포츠데이 강사수당 : 35,000원*2시

간*14주 =
980,000

4.방과후학교 운영비(목적) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)등사원지 및 잉크 구입 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)복사용지 및 사무용품 구입 :

 1,000,000원*2회 =
2,000,000

2.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_1추)환불 수강료 : 250,000원*5회

 =
1,250,000

3.전기요금 10,270 0 10,270
(성립전_1추)전기요금 : 5,135,000원*2회 

=
10,270,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)업무 협의회비 : 15,000원*16

명*2회 =
480,000

5.자유수강권(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전_1추)방과후학교 지도수당 : 

230,000원*10월=
2,300,000

2.독서활동 32,720 32,720 0

1.독서활동운영 32,720 32,720 0

1.도서구입 29,000 29,000 0

1.도서구입비 29,000 29,000 0

2.도서관운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,570 3,720 -150 도서관물품구입 : -10,000원*15종 = -150,000

2.비품구입비 150 0 150 전자레인지 구입 : 150,000원*1대 = 150,000

3.교기육성 105,974 41,500 64,474

1.교기운영 105,974 41,500 64,474

1.배드민턴부운영 29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0
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2.태권도부운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.운동부지도자인건비(목적) 35,074 0 35,074

1.기간제근로자인건비 30,670 0 30,670
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

29,720,000원*1교=
29,720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 950,000원*1

교=
950,000

2.기간제근로자법정부담금 4,404 0 4,404
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,404,000원*1교=
4,404,000

4.육성종목 운영비(목적) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000 배드민턴 훈련비 : 500,000원*14명 = 7,000,000

태권도 훈련비 : 500,000원*8명 = 4,000,000

배드민턴 훈련 교통비 : 800,000원*10회 = 8,000,000

태권도 훈련 교통비 : 600,000원*10회 = 6,000,000

5.운동부지도자 여비 및 피복비(목적) 4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000 운동부지도자 여비 : 2,000,000원*2명 = 4,000,000

2.교직원복지비 400 0 400 운동부지도자 피복비 : 200,000원*2명 = 400,000

5.교육활동 지원 182,556 130,800 51,756

1.교무업무 운영 26,400 26,400 0

1.교무학사운영 26,400 26,400 0

1.교무학사운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.교육활동홍보 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

5.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.생활지도운영 44,320 9,700 34,620

1.학생생활상담지도 28,220 8,600 19,620

1.학생생활지도 운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*1명*12월 =
6,720,000

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.학업중단예방프로그램운영(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*10회 = 500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 240,000원

*4회 =
960,000

(성립전_1추)학생 식사비 : 8,000원*20명

*5회 =
800,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*20명

*4회 =
240,000

5.노동인권교육(경상목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.마음치유,생명지킴 프로그램 운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*24회 = 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)상담치료운영 : 50,000원*10

회 =
500,000

(성립전_1추)프로그램 활동운영 : 150,000

원*2회 =
300,000

7.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목적)8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)학급활동 운영비 : 400,000원

*21학급 =
8,400,000

2.학교폭력예방 15,700 700 15,000

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

양정아 2023년 04월 11일 13시 44분 54초 17 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 15,000 0 15,000

1.기간제교원인건비 10,848 0 10,848
(성립전_1추)체육과 시간강사 인건비 : 

32,000원*207시간 =
6,624,000

(성립전_1추)영어과 시간강사 인건비 : 

32,000원*132시간 =
4,224,000

2.교육운영비 2,438 0 2,438
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

812,600원*3회 =
2,438,000

3.기간제교원법정부담금 1,414 0 1,414
(성립전_1추)체육과 시간강사 기관부담금

 : 84,860원*10월 =
849,000

(성립전_1추)영어과 시간강사 기관부담금

 : 56,500원*10월 =
565,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)어울림프로그램운영 협의회 :

 15,000원*10명*2회 =
300,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 36,436 19,300 17,136

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 35,036 17,900 17,136

1.학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 7,600 7,600 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.무선통신망 구축(목적) 17,136 0 17,136

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)무선망 케이블 구축 : 

2,250,000원*1식 =
2,250,000

2.비품구입비 14,886 0 14,886
(성립전_1추)무선AP 구입 : 1,654,000원*9

대 =
14,886,000

4.교육여건 개선 75,400 75,400 0

1.교육환경개선 75,400 75,400 0

1.교실환경개선 75,400 75,400 0

1.비품구입비 75,400 75,400 0
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6.학교 일반운영 431,694 390,656 41,038

1.학교기관 운영 109,628 104,463 5,165

1.부서기본운영 109,628 104,463 5,165

1.교장실운영 11,532 11,532 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 57,217 56,592 625

1.기타수당 625 0 625 시험장 관리요원 수당 : 625,000원*1교 = 625,000

2.일반수용비 35,692 35,692 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무부운영 38,021 33,481 4,540

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 25,740 25,200 540
(성립전_1추)순회교사 여비 : 540,000원 *

 1교 =
540,000

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,656 1,656 0

5.비품구입비 5,000 1,000 4,000 교무실 비품구입비 : 500,000원*8종 = 4,000,000

4.진학실운영 2,858 2,858 0

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 319,166 283,293 35,873

1.학교시설장비유지 319,166 283,293 35,873

1.공공요금및제세공과금 92,952 92,952 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 20,040 20,040 0
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3.기타공공요금 12,912 12,912 0

2.시설관리용역 70,184 55,184 15,000

1.일반수용비 70,184 55,184 15,000 냉난방기세척용역 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

청소용역(학교 대청소) : 18,000,000원*1

회 =
18,000,000

3.시설일반관리 54,523 53,500 1,023

1.일반수용비 54,523 53,500 1,023 전지작업 : -2,000,000원*2회 = -4,000,000

시설소모품(페인트외) : 173,000원*1종 = 173,000

(성립전_1추)수목관리비(목적) : 

4,850,000원*1교 =
4,850,000

4.화장실관리 32,382 32,382 0

1.공무직인건비 25,432 25,432 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 52,275 49,275 3,000

1.공무직인건비 43,575 40,575 3,000
공무직 연장근로수당 : 10,000원*3명*100

시간 =
3,000,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

6.전자태그 물품관리 운영비(목적) 16,850 0 16,850

1.일반수용비 11,850 0 11,850
(성립전_1추)전자태그 및 부착비 등 : 

11,850,000원*1교 =
11,850,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 장비 구입 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 5,003 5,000 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3
전년 시보조금 집행잔액 반환 : 2,500원*1

회 =
3,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,483,909 1,839,921 643,988
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